www.dre.pt

N.º 165 25 de agosto de 2020 Pág. 31

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 FINANÇAS

Gabinete do Secretário de Estado do Tesouro

Despacho n.º 8229/2020

Sumário: Designação de Manuela Falcão de Barros Costa para exercer as funções de secretária
pessoal no meu Gabinete, com efeitos desde 1 de julho de 2020.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e
no artigo 12.º, do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, é designada Manuela Falcão de Barros
Costa para exercer as funções de secretária pessoal no meu Gabinete, com efeitos desde 1 de
julho de 2020.

2 — O estatuto remuneratório da designada é o previsto na alínea b) do n.º 4 do artigo 13.º
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei, a nota curricular da desig-
nada é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página
eletrónica do Governo.

31 de julho de 2020. — O Secretário de Estado do Tesouro, Miguel Jorge de Campos Cruz.

Nota curricular

Habilitações académicas:

Curso de Correspondente e Estenodatilógrafa em Português, Francês e Inglês na Escola
Lusitânia Feminina (1974);

Curso de Secretária Europeia no Instituto Superior de Línguas e Administração (ISLA) (1985);
Curso básico de italiano ministrado pelo Instituto de Cultura Italiano, em Lisboa (1987);
Realização de ações regulares de formação contínua no âmbito do programa formativo da

Associação Portuguesa de Profissionais de Secretariado e Assessoria.

Experiência profissional:

Manuela Falcão de Barros Costa foi secretária pessoal dos sucessivos ministros das Finanças
desde 2008, quando assumiu o cargo no gabinete do então Ministro de Estado e das Finanças do
XVII Governo Constitucional, Prof. Doutor Fernando Teixeira dos Santos. Secretariou, depois, os
ministros Vítor Gaspar, Maria Luís Albuquerque e Mário Centeno.

Anteriormente, foi secretária da administração da Filmes Lusomundo, onde ingressou em
1974, tendo transitado em 1985 para a Lassen Transportes, onde exerceu funções de secretária
da gerência até 2004.

313470076